Уголовное дело № 1-26/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Северобайкальск 22 февраля 2024 года

Северобайкальский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Батаевой О.А., 

с участием государственного обвинителя Кретовой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новолодской В.Г., представившей удостоверение "№ обезличен" и ордер "№ обезличен", 

при секретаре Березкиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося "дата обезличена" в "адрес обезличен" Республики Азербайджан, гражданина Российской Федерации, проживающего по адресу: "адрес обезличен", ул. "адрес обезличен", имеющего среднее специальное образование, женатого, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 191 УК РФ, 

установил:

ФИО1 обвиняется в незаконном хранении, перевозке драгоценных металлов в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В 2020 году у ФИО1, проживавшегося в "адрес обезличен", знавшего, что в "адрес обезличен" Республики Бурятия велась добыча драгоценного металла - золота, решившего нелегально добыть в на реке Келяна природное золото, перевезти и сбыть его в "адрес обезличен", сложился преступный умысел на незаконные хранение и перевозку драгоценного металла - золота, в крупном размере в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий в нарушение правил, установленных законодательством Российской Федерации, а именно:

- ст. 1 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от "дата обезличена" «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой золото и серебро относятся к драгоценным металлам;

ст. 2 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от "дата обезличена" «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой Российской Федерации и субъектам Российской Федерации принадлежит преимущественное право на заключение договоров о приобретении в собственность добытых и произведенных драгоценных металлов и драгоценных камней с субъектами их добычи и производства в целях пополнения Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, золотого запаса Российской Федерации, государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации. Собственником незаконно добытых драгоценных металлов является Российская Федерация;

ст. 4 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от "дата обезличена" «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой добыча драгоценных металлов может осуществляться исключительно организациями, получившими специальные разрешения (лицензии);

ст. 10 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от "дата обезличена" «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой государственное регулирование отношений в области добычи, производства, использования и обращения драгоценных металлов осуществляется посредством: лицензирования пользования участками недр, содержащими драгоценные металлы; преимущественного права приобретения добываемых драгоценных металлов и драгоценных камней для Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, формирования золотого запаса Российской Федерации и государственных фондов драгоценных металлов и драгоценных камней субъектов Российской Федерации; установления требований к учету, хранению, транспортировке драгоценных металлов и драгоценных камней и отчетности о них, а также к порядку осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями; организации подтверждения соответствия драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них;

ст. 20 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от "дата обезличена" «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой драгоценные металлы подлежат обязательному учету по массе и качеству при добыче, производстве, использовании и обращении; 

ст. 29 Федерального закона РФ № 41-ФЗ от "дата обезличена" «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», в соответствии с которой перевозка драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них осуществляется воздушным, морским, внутренним водным, железнодорожным транспортом и специализированными транспортными средствами автомобильного транспорта, оборудованными соответствующими техническими устройствами, в сопровождении вооруженной охраны;

«Перечня видов продукции, свободная реализация которых запрещена», утвержденного Указом Президента РФ от "дата обезличена" "№ обезличен", согласно которому драгоценные металлы – золото и серебро относятся к ограничено оборотоспособным объектам и включены в данный нормативный документ; 

«Правил учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности", утвержденных Постановлением Правительства РФ от "дата обезличена" "№ обезличен", в соответствии с которыми хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена сохранность их при производстве, переработке, использовании, эксплуатации и транспортировке. Учет драгоценных металлов при их добыче, производстве, использовании и обращении осуществляется по их наименованию, массе и качеству, а также в стоимостном выражении;

Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении, утвержденной Приказом Минфина России от "дата обезличена" "№ обезличен"н, согласно которой хранение драгоценных металлов осуществляется в организациях таким образом, чтобы была обеспечена их сохранность во всех местах хранения, при производстве, переработке, использовании, обращении, эксплуатации и транспортировке;

Постановления Правительства РФ от "дата обезличена" "№ обезличен" «О дополнительных мерах по развитию рынка драгоценных металлов и драгоценных камней в Российской Федерации», которым установлено, что Комитет Российской Федерации по драгоценным металлам и драгоценным камням и Центральный банк Российской Федерации имеют преимущественное право покупки драгоценных металлов и драгоценных камней в устанавливаемых Правительством Российской Федерации объемах. Сделки купли (продажи) драгоценных металлов и драгоценных камней должны, как правило, совершаться на соответствующих биржах в порядке и на условиях, разрабатываемых Министерством финансов Российской Федерации и Центральным банком Российской Федерации и утверждаемых Правительством Российской Федерации.

Действуя умышленно, с целью незаконного оборота драгоценных металлов, ФИО1 "дата обезличена", на неустановленном следствии транспорте приехал в "адрес обезличен" Республики Бурятия, после чего, в период с "дата обезличена" по "дата обезличена" ФИО1, на участке местности около реки Келяна того же района, на расстоянии 6,5 км северо-западнее от "адрес обезличен" незаконно, ручным способом, из грунта, путем его промывания через лоток, добыл природное золото, которое в указанный период времени незаконно хранил в лесном массиве в 100 метрах от места добычи. "дата обезличена" ФИО1, находясь там же, при помощи газовой горелки переплавил незаконно добытое природное золото, тем самым получив 6 слитков. В результате своих действий, ФИО1 незаконно добыл 6 слитков из драгоценных металлов и 4 свертка с содержащимся внутри шлиховым золотом общей массой 993,2 г., содержащие химически чистое золото общей массой 788,34 г., химически чистое серебро общей массой 180,55 г. 

"дата обезличена" в 12 часов ФИО1 забрал незаконно добытое золото, которое хранил в вышеуказанном месте, положив его в рукавицу из брезентового материала, которую обмотал липкой лентой типа скотч, поместил в свою кожаную сумку, далее в 21 час 00 минут выехал на железнодорожном транспорте со "адрес обезличен" и "дата обезличена" в 07 часов 00 минут приехал на "адрес обезличен", храня при себе вышеуказанное золото, тем самым ФИО1 незаконно перевозил и хранил драгоценный металл в крупном размере в период с "дата обезличена" по "дата обезличена", до момента изъятия сотрудниками ФСБ при личном досмотре "дата обезличена" в период с 07 часов 30 минут по 08 часов 00 минут в 250 м от "адрес обезличен" в сторону запада, возле железнодорожных путей.

В соответствии с учетной ценой Центробанка России по состоянию на "дата обезличена", общая стоимость химически чистого золота массой 788,34 г., химически чистого серебра общей массой 180,55 г., составила 4670567,36 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 170.2 УК РФ, признается крупным размером.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в ходе судебного заседания подсудимый виновным себя признал полностью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, пояснил, что смысл особого порядка судебного разбирательства ему ясен, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с данными последствиями согласен. Защитник Новолодская В.Г. поддержала ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав мнения участников процесса, суд считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства, поскольку условия постановления приговора в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке ему ясны.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 191 УК РФ, как незаконные хранение, перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 60 УК РФ, наличие смягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, требование разумности и справедливости наказания, условия его жизни, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче показаний об обстоятельствах совершения преступления, его состояние здоровья. 

Характеризуя личность подсудимого, суд отмечает, что он со стороны сотрудников полиции характеризуется посредственно, не работает, женат, на учете у врачей психиатра и нарколога не стоит, ранее не судим.

С учетом всех обстоятельств судом не установлено наличие каких-либо оснований для прекращения уголовного дела, применения ст. 64 УК РФ, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности. 

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает возможным его исправление без изоляции от общества.

Данная мера наказания, по мнению суда, отвечает целям восстановления социальной справедливости, целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая характер и обстоятельства совершенного преступления, личности подсудимого, его имущественного положения, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

В соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ суд не установил достаточных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, на менее тяжкую.

Судом обсуждался вопрос о назначении подсудимому альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 191 ч. 4 УК РФ, но оснований для их назначения суд не установил, поскольку они не достигнут целей, установленных ст. 43 УК РФ.

Вещественные доказательства – шесть предметов неправильной формы желтого цвета разного размера виде шайб из драгоценных металлов общей массой 425,63 г.; самородки желтого цвета и песок из драгоценных металлов общей массой 562,2 г., хранящиеся в УФСБ России по "адрес обезличен", в соответствии со ст. 81 УПК РФ, подлежит обращению в доход государства.

Постановлением Советского районного суда "адрес обезличен" от "дата обезличена" наложен арест на автомобиль «ГАЗ 2766-ОА АВФ, с государственным регистрационным знаком м371еа190ру, 2001 года впуска, находящийся в собственности ФИО1, путем наложения запрета собственнику распоряжаться им. Поскольку ФИО1 назначено наказание без штрафа, суд считает необходимым снять данный арест имущества. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Суд освобождает ФИО1 от процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, на основании положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 191 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, в указанные инспекцией дни.

Меру пресечения, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – шесть предметов неправильной формы желтого цвета разного размера виде шайб из драгоценных металлов общей массой 425,63 г.; самородки желтого цвета и песок из драгоценных металлов общей массой 562,2 г., обратить в доход государства.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Снять арест на имущество ФИО1 в виде автомобиля «ГАЗ 2766-ОА АВФ, с государственным регистрационным знаком м371еа190ру, 2001 года впуска, наложенный постановлением Советского районного суда "адрес обезличен" от "дата обезличена". 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья О.А. Батаева